
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-131 del  04/03/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Approvazione 
convenzione  con  l’ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE 
SUPERIORE  "SCARABELLI-GHINI"  di  Imola  per 
attività di stage aziendale formativo, dal 7 Marzo 2011 al 
19 Marzo 2011.

Proposta n.  PDTD-2011-137 del  04/03/2011

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 04 (quattro)  marzo 2011  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Bologna. Approvazione convenzione con l’ISTITUTO DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE "SCARABELLI-GHINI" di Imola per attività di 

stage aziendale formativo, dal 7 Marzo 2011 al 19 Marzo 2011.

 VISTI: 

• la Legge 24.06.1997, n. 196, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione ed 

in particolare l’art. 18, recante disposizioni in materia di tirocini di formazione e orientamento;

• il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25 marzo 1998 recante 

norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 18 della L. 196/97; 

  VISTI altresì:

• lo  schema di  convenzione  tra  l'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SCARABELLI-

GHINI" di Imola – quale soggetto promotore - ed Arpa Emilia-Romagna Sezione di Bologna – 

quale soggetto ospitante - nel quale vengono specificate le condizioni di svolgimento, la durata, 

le  caratteristiche  di  frequenza,  le  norme  di  comportamento,  le  coperture  assicurative  e  le 

modalità di tutoraggio per gli stage di formazione ed orientamento rivolti agli studenti GALASSI 

GIORGIA,  FERRULLI  FEDERICA  MARIA,  MASSENZI  FEDERICA  e  SELVATICI 

FEDERICO; 

• che la  convenzione  prevede lo  svolgimento  degli  stage presso il  Laboratorio  Integrato  della 

Sezione  Provinciale  di  Bologna,  Via  F.  Rocchi  n.19,  individuando  come  tutor  scolastico  la 

Prof.ssa Pozzi Elena;

• che  si  individuano  come tutor  Arpa  i  seguenti:  la  D.ssa Chetti  Leonarda  per  le  studentesse 

Ferrulli  Federica e  Galassi  Giorgia;  la  Dr.ssa  Bergamini  Cecilia  per  la  gli  studenti  Selvatici 

Federico e Massenzi Federica;

• che gli stage avranno decorrenza 07/03/2011 e termine il 19/03/2011;

DATO ATTO:

• che i costituendo rapporto tra ARPA - Sezione Provinciale di Bologna e gli studenti GALASSI 

GIORGIA,  FERULLI  FEDERICA  MARIA,  MASSENZI  FEDERICA  e  SELVATICI 

FEDERICO, oltre a non configurarsi  in alcun modo come rapporto di  lavoro,  non comporta 

alcun vincolo ed onere retributivo a carico di ARPA; 

• che gli  studenti  non potranno far valere nei confronti  di  ARPA alcun diritto di  retribuzione, 

indennità o quant'altro compete a chi è legato da rapporto di lavoro subordinato;



• che  il  soggetto  promotore  assicura  i  tirocinanti  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e  per  la 

responsabilità civile, come dagli artt. 8 e 9 della convenzione; 

RITENUTO:

• che  le  finalità  dell'iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla  vigente 

normativa; 

SU PROPOSTA:

• del Responsabile del Laboratorio Integrato, D.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la D.ssa Maria 

Antonietta Bucci Sabattini;  

 DETERMINA   

1. di  approvare  la  stipula  di  una  convenzione  tra  ARPA  -  Sezione  Provinciale  di  Bologna  e 

l'ISTITUTO  SUPERIORE  "SCARABELLI-GHINI"  di  Imola  per  l'effettuazione  degli  stage 

formativi degli studenti GALASSI GIORGIA, FERRULLI FEDERICA MARIA, MASSENZI 

FEDERICA  e  SELVATICI  FEDERICO  presso  il  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  di 

Bologna; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato sub A) a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

3. che si individua come tutor scolastico la Prof.ssa Pozzi Elena e come tutor Arpa i seguenti: la 

D.ssa  Chetti  Leonarda  per  le  studentesse  Ferrulli  Federica  e  Galassi  Giorgia  e  la  Dr.ssa 

Bergamini Cecilia per la gli studenti Selvatici Federico e Massenzi Federica;

4. di dare atto che gli stage si svolgeranno con le modalità descritte nella convenzione e che non si 

configurano in alcun modo come rapporti di lavoro; 

5. di dare inoltre atto che gli stage decorreranno dal 07/03/2011 e termineranno il 19/03/2011;

6. di dare atto infine che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 

spesa da parte di ARPA. 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

(D.ssa M. Adelaide Corvaglia)



    

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SCARABELLI - GHINI"
                        TECNICO AGRARIO- PROFESSIONALE CHIMICO  e BIOLOGICO

Codice fiscale  90004710373- e-mail Istituzionale BOIS004006@ISTRUZIONE.IT
Via Ascari, 15  40026  Imola (BO) - Telefono 0542 - 658610 -  Fax  0542 - 24832

ita.ammin@fastmail.it -    PEC  scarabelli@legalmail.it-       WWW.SCARABELLI-GHINI.IT
             
 Prot n°  1021/ C27 E                                                              Imola   23/02 /2011

CONVENZIONE

tra l’Istituto di Istruzione Superiore  sopra citato rappresentato dal Dirigente Scolastico: 
 Prof. Nevio Negroni

e

la società : ARPA E.R. Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente Sezione di Bologna 

con sede in: Bologna

Via Triachini n°17 – F. Ronchi 19                                        Partita I.V.A.  04290860370

rappresentata dalla Dott.ssa M.Adelaide Corvaglia   

al fine di attuare l’attività di stage con gli studenti dell’Istituto Professionale “Ghini” ad indirizzo 
chimico biologico.

                                         SI CONVIENE QUANTO SEGUE

1) Lo stage si pone i seguenti obiettivi:

- Applicare e approfondire le conoscenze, le abilità che gli studenti hanno acquisito durante il 
percorso scolastico;

- Inserire gli studenti nelle realtà aziendali, quali possibili ambienti di lavoro;
- Far acquisire un metodo di scelta consapevole ai fini dell’orientamento professionale.

2) Durante lo stage la società si impegna a nominare un tutor a cui lo studente farà riferimento che, 
al termine del percorso formulerà un giudizio  complessivo sull’esperienza vissuta dallo stesso e 
sul livello di preparazione raggiunta.

3) Lo stage sarà effettuato nel periodo dal 07/03/2011  al 19/03/2011 , secondo l’orario di lavoro 
dell’azienda .

4) L’Istituto curerà l’inserimento degli allievi e li seguirà durante lo stage attraverso l’insegnante 
referente, quale tutor scolastico, indicato nella  prof .ssa Pozzi Elena

mailto:scarabelli@legalmail.it-
mailto:ita.ammin@fastmail.it


5) La  società  comunicherà  al  docente  referente  eventuali  anomalie  relative  all’inserimento 
dell’allievo e, per gravi motivi, lo stage potrà anche essere interrotto.

6) La società si impegna alla compilazione della scheda di valutazione delle attività da consegnare 
al docente referente al termine della esperienza. L’effettuazione dello stage non determina per 
l’Azienda alcun vincolo in ordine di qualsivoglia natura con lo studente.

7) Agli atti dell’Istituto sono state acquisite le dichiarazioni degli studenti, sottoscritte anche dai 
genitori, relativamente all’accettazione delle norme che regolano lo svolgimento dello stage.

8) Lo studente gode di copertura assicurativa INAIL e ASSICURATRICE MILANESE in quanto 
si tratta di attività didattica approvata dagli Organi Collegiali.
Infortuni sul lavoro INAIL 
Responsabilità civile posizione ASSICURATRICE MILANESE 901/10/1040

9) L’Istituto si impegna a trasmettere all’INAIL e all’Ispettorato del Lavoro i nominativi degli 
alunni partecipanti allo stage nonché quello delle Aziende interessate.

La società ospitante assicura che vengano applicati e rispettati tutti gli obblighi in materia di 
prevenzione, protezione,sicurezza ed igiene del lavoro negli ambienti dove operano i tirocinanti
ai sensi del D.Lvo 81/2008. 

10) Ai sensi della Legge 675/96 è consentito il trattamento dei dati personali qui riportati per gli 
      adempimenti necessari all’attivazione dell’esperienza in oggetto.
      La presente convenzione entra in vigore alla data della sua sottoscrizione e termina alla  
      scadenza del tirocinio. 
  Studenti partecipanti (classe 3^  professionale IPAA “L.Ghini”)

Ferrulli Federica Maria nata a Grumo Appella (BA) residente a Castel Guelfo via Basoli 58 
c.f. FRRFRC94H47E223E

Galassi Giorgia nata a Castel San Pietro il 26/117/1992 residente a Imola via Coralli 18 
Cf.GLSGR92S66C265K 

Massenzi Federica nata a Bologna il 21/07/1994 residente a Ozzano Dell’Emilia via Allende 1
c.f. MSSFRC94L61A944C

Selvatici Federico nato a Castel San Pietro il 04/11/1994 residente a Imola 
via Montecatone 7/b c.f. SLVFR94S04C265Q

    per l’Azienda                                                                               
   (timbro e firma)

----------------------------------                                                                Il Dirigente Scolastico

                                                                                                               Prof. Nevio Negroni




